
-^cefwp țar

ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE 

privind Modificarea contractului individual de muncă al domnului Dincă Constantin - Aurel, 
inspector de specialitate, gradul IA, cu repartizarea postului corespunzător funcției 

contractuale deținute, în cadrul compartimentului Administrarea Domeniului Public și Privat, 
implementare FEN din cadrul aparatului de specialitate al Primarului

comunei Osica de Jos, Județul Olt

Primarul comunei Osica de Jos, județul Olt:
Având în vedere :

- Referatul nr. 4356 din 27.06.2022, cu privire la modificarea contractului individual de 
muncă al domnului Dincă Constantin - Aurel;

- Acordul scris nr.4355 din 27.06.2022, al domnului Dincă Constantin - Aurel, inspector de 
specialitate, nivel studii superioare, gradul IA, gradația 3, în cadrul Compartimentului situații de 
urgență, privind modificarea contractului individual de muncă prin acordul părților, prin mutarea 
definitivă cu repartizarea postului corespunzător funcției contractuale deținute, în cadrul 
Compartimentului privind administrarea și exploatarea domeniului public și privat, implementare 
proiecte FEN din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, Județul Olt;

- Prevederile art.540 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.17 alin.(1) și alin.(3) lit.b), alin.(5), art.41 alin.(1) și alin.(3) lit.b) din Legea 
nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 35 din 24.06.2022, cu privire la 
reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos și aprobarea 
organigramei, ștatului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Osica de Jos și din cadrul instituțiilor și serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de 
Jos;

- Prevederile Dispoziției nr.53 din 28.02.2022, privind stabilire salariu brut lunar începând 
cu data de 1 februarie 2022, pentru numitul Dincă Constantin-Aurel, inspector de specialitate în cadrul 
compartimentului situații de urgență, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica 
de Jos, Județul Olt;

- Contractul individual de muncă nr. 75 din 01.11.2007;
- Prevederile Legii nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;
- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit. e), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(4) și 
alin.(5), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;



PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE :

Art.1. (1) începând cu data de 01.07.2022, se modifică prin acordul părților, contractul 
individual de muncă al domnului DINCĂ CONSTANTIN - AUREL, inspector de specialitate, nivel 
studii superioare, grad IA în cadrul Compartimentului Situații de urgență, prin mutare definitivă cu 
repartizarea postului în cadrul Compartimentului Administrarea domeniului public și privat, 
implementare proiecte FEN, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos.

(2) Se menține salariul de bază și celelalte drepturi salariale avute anterior.
(3) Va exercita atribuții conform fișei postului, anexă la prezenta dispoziție.

Art.2. (1) Prezenta dispoziție are caracter individual și poate fi contestată în termen de 
30 de zile de la data comunicării organului emitent.

(2) împotriva măsurilor dispuse, persoana nemulțumită se poate adresa instanței 
de contencios administrativ sau, după caz, instanței judecătorești competente potrivit legii, în termen 
de 30 de zile de la comunicarea soluției contestației;

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se împuternicește doamna Torcea 
Daniela, secretar general al comunei Osica de Jos, Județul Olt, care va întocmi Actul adițional la 
Contractul individual de muncă nr. 75 din 01.11.2007.

Art.4. Prezenta dispoziție, se comunică : Compartimentului Financiar - contabilitate, taxe 
și impozite, Secretarului general la comunei Osica de Jos, în vederea aducerii la îndeplinire, 
Compartimentului Administrarea domeniului public și privat, implementare proiecte FEN, Instituției 
Prefectului Județului Olt și domnului Dincă Constantin - Aurel.

Nr. 140 din 27.06.2022

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General,


